

## **NAJCZĘŚCIEJ ZADAWANE PYTANIA**

(materiał pobrany ze strony internetowej Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi: [www.minrol.gov.pl](http://www.minrol.gov.pl))

**Czy w ramach wyżej wymienionego działania kosztem kwalifikowalnym może być odtworzenie nawierzchni drogi gminnej, powiatowej, wojewódzkiej bądź krajowej, w której położona zostanie sieć wodociągowa lub kanalizacyjna, bądź obie.**

W przypadku gdy realizacja operacji spowoduje uszkodzenie nawierzchni drogi, koszty związane z jej odtworzeniem mogą stanowić koszty kwalifikowalne operacji.

**Czy wykonanie przykanalika lub przyłącza kanalizacyjnego w ramach budowy sieci kanalizacyjnej będzie kosztem kwalifikowanym?**

Wykonanie przykanalika lub przyłącza kanalizacyjnego w ramach budowy sieci kanalizacyjnej może stanowić koszt kwalifikowalny operacji wówczas, kiedy obowiązek ich przeprowadzenia spoczywa na beneficjencie, zgodnie z art. 15 ust. 2 ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków.

**Proszę o zdefiniowanie terminu „wskaźnik zwodociągowania” gminy.**

Wskaźnik zwodociągowania gminy określa procentowy udział ludności w gminie korzystającej z sieci wodociągowej w stosunku do średniej w województwie.

**Czy w ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” możliwe jest uzyskanie dofinansowania na realizację operacji polegającej na uzbrojeniu w sieć wodociągową i kanalizacyjną terenów przeznaczonych w miejscowym planie zagospodarowania terenu pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną? Tereny są własnością gminy.**

Zgodnie z Rozporządzeniem Komisji (WE) NR 1974/2006 z dnia 15 grudnia 2006 r. ustanawiające szczegółowe zasady stosowania rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005 w sprawie rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) środki finansowe w ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” mają służyć poprawie jakości życia na obszarach wiejskich. Osiągnięcie celu działania nie może być uzależnione od planowanego zagospodarowania terenu. W związku z tym, przedmiotowa operacja nie może być finansowana ze środków PROW 2007-2013.

**W ramach operacji obejmującej rozwiązanie gospodarki ściekowej w miejscowości za pomocą przyzgodowych oczyszczalni ścieków kosztem kwalifikowalnym będzie wykonanie przykanalika od budynku do oczyszczalni?**

Wykonanie przykanalika od budynku do oczyszczalni ścieków może być kosztem kwalifikowalnym w ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” PROW 2007-2013.

**Kto może ubiegać się o przyznanie funduszy w ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” objętego PROW 2007-2013?**

W ramach ww. działania, o pomoc może ubiegać się gmina lub spółka jednoosobowa gminy. Maksymalna wysokość pomocy na realizację operacji w jednej gminie, w okresie realizacji PROW 2007-2013, nie może przekroczyć:

- 4 mln zł – na projekty w zakresie gospodarki wodno – ściekowej;
- 200 tys. zł – na projekty w zakresie tworzenia systemu zbioru, segregacji, wywozu odpadów komunalnych;
- 3 mln zł – na projekty w zakresie wytwarzania lub dystrybucji energii ze źródeł

odnawialnych.

Zgodnie z przepisami Rozporządzenia Rady (WE)1698/2005 z dnia 20 września 2005 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW), poziom pomocy ze środków EFFROW dla całej osi 3 wynosi maksymalnie 75% kosztów kwalifikowalnych inwestycji. Natomiast, co najmniej 25% kosztów kwalifikowalnych pochodzi ze środków własnych beneficjenta.

**Czy w ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” PROW 2007-2013 w zakresie gospodarki wodno – ściekowej a także wytwarzania lub dystrybucji energii ze źródeł odnawialnych możliwa będzie realizacja inwestycji w gospodarstwach indywidualnych?**

Wybór unieszkodliwiania ścieków na terenach wiejskich powinien być dostosowany do istniejących warunków. W miejscowościach wiejskich o zwartej zabudowie stosowanie oczyszczalni zagrodowych byłoby nieuzasadnione. Rozwiązanie takie byłoby kosztowniejsze i bardziej kłopotliwe w eksploatacji niż kanalizacja zbiorcza. Inaczej wygląda sytuacja przy bardzo rozproszonej zabudowie, a szczególnie w tzw. przysiółkach czy koloniach i pojedynczych gospodarstwach oddalonych od wsi. Wówczas jedynym uzasadnionym ekonomicznie rozwiązaniem może być oczyszczalnia zagrodowa. W ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” w PROW 2007-2013 mogą być realizowane projekty dotyczące budowy oczyszczalni zagrodowych jako inwestycje samorządowe realizowane na gruntach prywatnych, pod warunkiem, że gmina uzasadni celowość takiego rozwiązania.

**Czy projekt budowy kanalizacji sanitarnej realizowany częściowo na terenie położonym poza granicami administracyjnymi miasta, a częściowo na terenie miasta o liczbie mieszkańców większej jak 5 tys. może być realizowany w ramach PROW 2007-2013?** Projekt budowy kanalizacji sanitarnej realizowany częściowo na terenie położonym poza granicami administracyjnymi miasta, a częściowo na terenie miasta o liczbie mieszkańców większej jak 5 tys., nie kwalifikuje się do otrzymania pomocy w ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” PROW 2007-2013.

**Czy możliwe jest sfinansowanie w ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” zakupu samochodu do odbioru i wywozu nieczystości stałych, który będzie służył do obsługi miasta liczącego ponad 5 000 mieszkańców oraz okolicznych gmin?**

Zgodnie z zapisami programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, pomoc w zakresie działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” może być przyznana na projekt realizowany w miejscowości należącej do:

- gminy wiejskiej lub
  - gminy miejsko – wiejskiej, w wyłączeniu miast liczących powyżej 5 tys. mieszkańców, lub
  - gminy miejskiej, z wyłączeniem miejscowości liczących powyżej 5 tys. mieszkańców.
- Operacja polegająca na zakupie środka transportu na potrzeby systemu zbioru, segregacji i wywozu odpadów komunalnych jest możliwa pod warunkiem, że minimum w 50% będzie on wykorzystywany na obszarach wiejskich, co sprawdzane będzie na podstawie umów zawieranych z odbiorcami.

**Czy istnieje możliwość ubiegania się o fundusze na realizację inwestycji związanej z budową kanalizacji na terenie gminy wchodzącej w skład aglomeracji?** Zgodnie z opisem działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” w

Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (PROW 2007-2013) pomoc może być przyznana na operacje realizowane w miejscowości należącej do:

- gminy wiejskiej lub
  - gminy miejsko – wiejskiej, w wyłączeniu miast liczących powyżej 5 tys. mieszkańców, lub
  - gminy miejskiej, z wyłączeniem miejscowości liczących powyżej 5 tys. mieszkańców.
- W związku z tym, gmina może ubiegać się o wsparcie operacji realizowanej w wymienionych miejscowościach, pod warunkiem, że nie będzie ubiegała się o środki z innych programów na tą samą inwestycję.

### **Co to są przyłącza wodociągowe i czy można zaliczyć koszt ich budowy do kosztów kwalifikowalnych?**

W przepisach prawa krajowego przyłączem wodociągowym nazywamy odcinek przewodu łączącego sieć wodociągową z wewnętrzną instalacją wodociągową w nieruchomości odbiorcy usług wraz z zaworem za wodomierzem głównym (ustawa z dnia 22 kwietnia 2005 r. o zmianie ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków oraz niektórych innych ustaw (DZ. U. 2005.85.729)).

Zgodnie z projektem rozporządzenia w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, budowa przyłączy może być kosztem kwalifikowalnym projektu, ale tylko wówczas, kiedy obowiązek ich przeprowadzenia spoczywa na beneficjencie, zgodnie z art. 15 ust. 2 ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków: Realizację budowy przyłączy do sieci oraz studni wodomierzowej, pomieszczenia przewidzianego do lokalizacji wodomierza głównego i urządzenia pomiarowego zapewnia na własny koszt osoba ubiegająca się o przyłączenie nieruchomości do sieci. Beneficjentem działania jest gmina lub jednostka organizacyjna, dla której organizatorem jest jednostka samorządu terytorialnego wykonujące zadania określone w zakresie pomocy. Jeśli budowa przyłącza wodociągowego realizowana jest na odcinku przebiegającym na nieruchomości, której właścicielem jest osoba prywatna wówczas beneficjent (gmina) zawiera z właścicielem gruntu, na którym będzie realizowana operacja, umowę cywilno – prawną, z której wynikać będzie, iż to beneficjent w okresie realizacji projektu oraz w tzw. okresie związania z celem (przez 5 lat od dnia dokonania przez Agencję płatności ostatecznej) będzie posiadał prawo do dysponowania tym obiektem. Jednocześnie beneficjent zobowiązuje się do utrzymywania tego obiektu w ww. okresie.

### **Czy możliwe jest dofinansowanie do budowy rurociągu przesyłowego wody bez budowy samej sieci wodociągowej w ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013?**

Celem działania jest poprawa podstawowych usług na obszarach wiejskich, obejmujących elementy infrastruktury technicznej oraz warunkujących rozwój społeczno - gospodarczy. Beneficjent może ubiegać się o pomoc na realizację projektów w zakresie min. gospodarki wodno – ściekowej, w tym zaopatrzenia w wodę. Dlatego też istnieje możliwość udzielenia dofinansowania do ww. przedsięwzięcia pod warunkiem, że spełnione zostaną wymagania określone w PROW 2007-2013 oraz w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej”.

**Czy zakup środka transportu do wywozu nieczystości stałych można uznać za koszt kwalifikowalny?**

Tak. Jest to koszt kwalifikowalny, z tym że muszą to być nowe samochody.

**Czy koszt budowy stacji uzdatniania wody będzie kosztem kwalifikowalnym?**

Celem działania jest poprawa podstawowych usług na obszarach wiejskich, obejmujących elementy infrastruktury technicznej oraz warunkujących rozwój społeczno - gospodarczy. Beneficjenci ww. działania będą mogli realizować operacje w zakresie gospodarki wodno – ściekowej, w tym w szczególności budowy, przebudowy oraz remontu budynku lub budowli. Oznacza to, że beneficjent będzie mógł realizować operację w zakresie zwodociągowania. Maksymalna wysokość pomocy na realizację operacji w jednej gminie, w okresie realizacji PROW 2007-2013, nie może przekroczyć 4 mln zł – na projekty w zakresie gospodarki wodno – ściekowej.

W związku z tym istnieje możliwość udzielenia dofinansowania do ww. przedsięwzięcia pod warunkiem, że spełnione zostaną wymagania określone w PROW 2007-2013 oraz w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej”.

**Czy studium wykonalności będzie obligatoryjnym załącznikiem do wniosku o przyznanie pomocy?**

Przepisy projektowanego rozporządzenia w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” nie przewidują konieczności przeprowadzania studium wykonalności.

**Czy związek międzygminny może być beneficjentem działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013?**

Związek międzygminny nie może być beneficjentem ww. działania. Jest on ujęty jako beneficjent w Regionalnych Programach Operacyjnych na lata 2007-2013.